- 1 -

沪知局促〔2024〕16 号

关于组织开展本市专利产业化样板企业
培育入库申报工作的通知

各区知识产权局、各有关企业：

为贯彻落实国家知识产权局、工信部等五部门印发的《专利

产业化促进中小企业成长计划实施方案》有关要求，现就开展专

利产业化样板企业培育相关工作通知如下：

一、申报和推荐程序

（一）申报企业注册并登录国家专利导航综合服务平台中小

企业专利产业化系统（https://smes.patentnavi.org.cn/），应于 2024

年 6月 7日前进入该系统填报相关数据。

（二）申报企业需提供专利产业化相关工作情况（附件 1）

和信用承诺书（附件 2），加盖公章并上传至系统附件。

（三）市知识产权局将参照《专利产业化促进中小企业成长

- 2 -

计划实施方案》制定的入库企业基本标准和推荐企业数量要求，

确定推荐企业名单。各区知识产权局应积极推动辖内符合条件的

企业申报入库。

二、入库企业基本标准

（一）在上海市注册登记、具有独立法人资格、符合《中小

企业划型标准规定》的中小企业；

（二）原则上应具备专精特新中小企业、高新技术企业或各

级知识产权优势示范企业、工业企业知识产权运用试点单位或上

海市专利工作试点示范单位、企业技术中心等资格；

（三）主营业务原则上属于专利密集型产业；

（四）主营产品的核心功能、制造方法等具有自研或引进的

核心专利技术，原则上应按照《国家知识产权局办公室关于组织

开展专利产品备案工作的通知》（国知办函运字〔2022〕985号）

规定完成专利产品备案；

（五）专利产业化率不低于 50%；

（六）上年度研发投入占营业收入总额比重不低于 10%或

不低于 500万元；

（七）有稳定的科研带头人和研发团队，研发人员占企业职

工总数比重不低于 20%或与高校、科研机构建立稳定的产学研合

作机制；

（八）拥有自主商标品牌，具有一定的品牌影响力；

- 3 -

（九）具备涵盖制度、机构、人员、保障等较为完善的知识

产权管理体系；

（十）无非正常申请专利行为和各类重大事故、违法违规及

严重失信等情况。

三、政策支持

（一）入库企业可按照《专利产业化促进中小企业成长计划

实施方案》规定享受相关政策支持（附件 3）。

（二）市区两级知识产权局将企业申报入库工作作为各级专

利工作试点示范单位认定、国家知识产权优势示范企业推荐等项

目的重要考量依据，并在知识产权人才培养、知识产权奖项评定、

知识产权投融资等工作中予以鼓励支持。

（三）市知识产权局将会同有关产业部门加强跟踪监测，对

入库企业按照年度进行绩效评价、动态调整。

1.对专利产业化率明显提升，新增 1件以上专利密集型产品

或已获认定的专利密集型产品年销售额及利润实现较大增长的

入库企业，认定为专利产业化样板企业并予以出库。

2.对 2年内未取得专利产业化实质性进展，或者出现重大安

全事故，以及严重失信、偷漏税、数据造假、非正常申请专利等

违法违规行为的入库企业，予以退库处理。

四、其他事项

申报企业请在中小企业专利产业化系统登陆页面下载《企业

- 4 -

用户使用手册》并仔细阅读。关于系统技术问题可邮件发送至技

术支持邮箱 smes@patentexam.com.cn咨询。

联系人：知识产权运用促进处 章志祥 和月磊

联系方式：021-23170422 021-23170417

附件：1.企业专利产业化工作情况

2.信用承诺书

3.《专利产业化促进中小企业成长计划实施方案》

上海市知识产权局

2024 年 5 月 15 日

（此件主动公开）

上海市知识产权局办公室 2024 年 5月 15 日印发

https://zscqj.beijing.gov.cn/zscqj/zwgk/zcfg/gfxwj/436440485/2024050717495467968.docx
https://zscqj.beijing.gov.cn/zscqj/zwgk/zcfg/gfxwj/436440485/2024050717495434400.docx

- 5 -

附件 1

**企业专利产业化工作情况
（参考提纲）

一、单位基本情况

（包括单位简介，根据《中小企业划型标准规定》进行企业

划分情况，主要的业务领域、业绩，获得知识产权工作有关资质、

荣誉、称号等，人才储备、经营业绩等）

二、研发团队

是否有稳定的科研带头人和研发团队，研发人员占企业职工

总数比重情况，或与高校、科研机构建立稳定的产学研合作机制

情况。

三、知识产权管理

知识产权制度、机构、人员、保障等情况。

四、专利产业化

用于生产出产品并投放于市场的专利数量和情况，包括自实

施和许可他人实施的。

五、其他情况

- 6 -

附件 2

信用承诺书

我单位承诺如下：

1.我单位近五年信用记录良好，并且无非正常申请专利

行为和各类重大事故、违法违规及严重失信等情况。

2.我单位提供的所有材料均如实提供，全部真实有效，

无任何虚假伪造。

3.如违背以上承诺，我单位及相关责任人员愿意承担相

关责任。

法定代表人（签字/签章）：

申报单位（公章）：

日期： 年 月 日

	    （此件主动公开）
	是否有稳定的科研带头人和研发团队，研发人员占企业职工总数比重情况，或与高校、科研机构建立稳定的产学研
	                日期：    年   月   日

		2024-05-16T10:24:59+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。